
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.214 

din 3 septembrie 2010 
privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 

 situat în municipiul Arad   
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.33.008/24.08.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr.50.303/T4/24.08.2010; 
-solicitarea domnului senator Ovidiu Marian, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
33.008/04.06.2010;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1 şi art. 27 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi 
stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, completată de Hotărârea Guvernului nr.310/2007 
pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei (lei/mp) practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe 
aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale ale acestuia, 
precum şi pentru locuinţele de serviciu, locuinţele de intervenţie şi căminele pentru salariaţi ale societăţilor 
comerciale, companiilor naţionale, societăţilor naţionale şi regiilor autonome; 
-prevederile Legii nr.334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23 );  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.„c”, alin. (5), lit. „b” alin.(9) şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se repartizează cu titlu de închiriere, pentru perioada mandatului, în vederea funcţionării unui cabinet 
– birou parlamentar senator, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în municipiul Arad, B-
dul Revoluţiei nr. 73, corp A, scara II, ap. 3, ap. 4 şi ap. 11, domnului senator Ovidiu Marian. 
Art.2. Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare 
ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 03.09.2010                    cod:PMA– S1-02 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                                                                    PMA – S1 - 01  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

ROMÂNIA    Proiect           Avizat: 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD                 SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL              Lilioara Stepanescu 
 

HOTĂRÂREA nr. ___ 
din __.__.2010 

privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 
 situat în Municipiul Arad   

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.33.008/24.08.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr.50.303/T4/24.08.2010; 
-solicitarea domnului parlamentar – senator Ovidiu Marian, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad sub nr. 33.008/04.06.2010;  
-rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1 şi art. 27 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.40/1999, privind protecţia 
chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, completată de Hotărârea 
Guvernului nr.310/2007; 
- prevederile Legii nr.334/2006, privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor 
electorale; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c” şi „d”,  din Legea adimistraţiei publice locale 
nr. 215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului, în vederea funcţionării unui 
cabinet – birou parlamentar senator, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în 
Muncicipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 73, corp A, scara II, ap. 3, ap. 4 şi ap. 11, domnului senator 
Ovidiu Marian . 
Art.2.Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice 
modificare ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniou şi se comunică celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               SECRETAR, 
             Lilioara Stepanescu 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                                                                    PMA – S1 - 01  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 33.008/24.08.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Având în vedere solicitarea adresată administraţiei locale, pentru acordarea 
unui spaţiu pentru birou parlamentar senator Ovidiu Marian, şi necesitatea ca aleşii 
locali să îşi poată desfăşura şi organiza în cele mai bune condiţii activităţile şi 
relaţiile cu cetăţenii şi societatea civilă din municipiu şi judeţ, consider oportun 
adoptarea unei hotărâri privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea 
de locuinţă, în acest scop.  

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                                                                    PMA – S1 - 01  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Nr. 50.303/T4/24.08.2010 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

situat în Municipiul Arad   
 
 

 Având în vedere faptul că: 
 

- la sfârşitul anului 2008, în data de 30.11.2008, au avut loc alegeri  parlamentare, în 
urma cărora au fost aleşi de către electorat noi senatori, deputaţi;    
 - necesitatea acestora de a beneficia de cabinete parlamentare, în vederea organizării 
activităţii de relaţii cu cetăţenii, societatea civilă din Arad, şi din teritoriu;  
- solicitarea domnului parlamentar – senator Ovidiu Marian, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 33.008/04.06.2010;   
  
 Este necesară adoptarea unei hotărâri privind repartizarea cu titlu de 
închiriere, pe perioada mandatului - a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă, situat în Municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 73, corp A, scara II, ap. 3, 
ap. 4 şi ap. 11, domnului senator Ovidiu Marian.   
 
 
 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 
 Ing. Ioan Ignat  Ing. Florica Popa 

 
 


